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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá městem Valašské Meziříčí, ohrožením tohoto měs-

ta z hlediska povodní a snahou nalézt řešení pro zmírnění dopadů této přírodní katastrofy.

V teoretické části je nastíněna problematika povodní, historie města Valašské Meziříčí

a historie povodní v tomto městě. Praktická část pak pojednává o protipovodňových opat-

řeních, které ve Valašském Meziříčí již jsou, které jsou plánovány do budoucna a které

navrhuji.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the town of ValašskéMeziříčí and its possible flood

threats. The thesis tries to solve the problem how to reduce the impact of such natural disaster.

The theoretical part outlines the issue of floods, the history of ValašskéMeziříčí and the history

of floods in this town. The practical part is concerned with the existing flood prevention sys-

tem, with the planned anti-flood measures and the solutions which are suggested in this work.
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ÚVOD

Město Valašské Meziříčí je poměrně často sužováno ničivými povodněmi, které si

berou životy a majetek místních obyvatel. Velká nevýhoda Valašského Meziříčí spočívá ve

skutečnosti, že leží mezi dvěma řekami, Rožnovskou Bečvou a Vsetínskou Bečvou a

v jedné části města se tyto dvě řeky stékají v řeku Bečvu. Cílem projektu je ochrana obyva-

telstva, majetku a životního prostředí před povodněmi. Dále také snížení nákladů na opravy

škod způsobených touto katastrofou a to z hlediska stavebních úprav v konkrétních lokali-

tách, kde se nachází moderní sportovní areál města a cyklostezka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Na začátek bakalářské práce definuji pojmy k problematice krizových situací.

1.1 Krizová situace

Dle zákona je krizová situace mimořádná událost, při níž je vyhlášen krizový stav (mimo-

řádná situace, kdy je bezprostředně ohrožena svrchovanost a územní celistvost státu, jeho

demokratické základy, chod hospodářství, systém státní správy a samosprávy, zdraví a ži-

vot velkého počtu osob, majetek ve velkém rozsahu, kulturní statky, životní prostředí nebo

plnění mezinárodních závazků, přičemž ohrožení nelze zabránit ani jeho následky odstranit

obvyklou činností správních úřadů, orgánů územní samosprávy, ozbrojených sil, záchran-

ných sborů, havarijních a jiných služeb.)

1.2 Mimořádná událost

Za mimořádnou událost se ve smyslu zákona č.240/2000 Sb. O krizovém řízení a o změně

některých zákonů (krizový zákon) považuje škodlivé působení sil a jevů vyvolaných čin-

ností člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo

životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [1]

Zákon č.239/2000 Sb. O integrovaném záchranném systému rozděluje mimořádné události

do tří základních kategorií.

1.2.1 Mimořádné události vyvolané činností člověka

a. Technogenní mimořádné události: provozní havárie a havárie spojené s infrastruk-

turou

b. Sociogenní mimořádné události interní: vnitrostátní společenské, sociální a ekono-

mické krize

c. Sociogenní mimořádné události externí: vojenské krizové situace

d. Agrogenní mimořádné události: spojené se zemědělstvím a půdou
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1.2.2 Mimořádné události vyvolané přírodními vlivy

a. Abiotické mimořádné události: způsobené neživou přírodou

b. Biotické mimořádné události: způsobené živou přírodou

1.2.3 Mimořádné události vyvolané kombinací přírodních vlivů a lidského faktoru

Tyto mimořádné události mohou být zapříčiněny lidskou nedbalostí a následně přírodním

faktorem, jehož průběh lidská nedbalost zhoršila. Například nezavlažování půdy v době

sucha může vést ke špatnému vstřebání vod a povrchovému odtoku vod při vydatných

srážkách a způsobit vznik povodní. [2]

1.3 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM (dále jen IZS)

IZS je systém složek zabezpečující koordinovaný postup při mimořádné události a při pro-

vádění záchranných a likvidačních prací včetně řízení jejich součinnosti.

1.3.1 Základní složky IZS

• Hasičský záchranný sbor České republiky

• zdravotnická záchranná služba

• Policie České republiky

1.3.2 Ostatní složky IZS

Poskytují při záchranných a likvidačních pracích plánovanou pomoc na vyžádání.

• Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil

• Ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory

• Orgány ochrany veřejného zdraví

• Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby

• Zařízení civilní ochrany

• Neziskové organizace a sdružení občanů, které lze využít k záchranným a likvidač-

ním pracím.
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1.4 ZÁCHRANNÉ PRÁCE

Jsou činnosti, které slouží k omezení nebo odvrácení působení rizik způsobených mimo-

řádnou událostí. Cílem záchranných prací je zamezit ohrožení životů, zdraví, majetku nebo

životního prostředí.

1.5 LIKVIDA ČNÍ PRÁCE

Činnosti, které slouží k odstranění následků vzniklých mimořádnou událostí. Dále odstra-

nění dopadů a rizik působících na osoby, zvířata, věci a životní prostředí. [2]

1.6 KRIZOVÉ STAVY

Jsou to stavy, které jsou vyhlášeny na určitém území v případě hrozby či vzniku mimořád-

né události. Záleží na přímé závislosti na charakteru a rozsahu krizové situace.

• Stav nebezpečí – vyhlašuje hejtman kraje pro celý kraj nebo část kraje. Doba trvání

je 30 dnů, dále se souhlasem vlády. Tento stav je vyhlášen v případě živelné po-

hromy, ekologické nebo průmyslové havárie, nehody nebo jiného nebezpečí, které

není možno odvrátit běžnou činností správních úřadů a složek IZS.

• Nouzový stav – vyhlašuje Vláda ČR pro celý stát nebo omezené území státu. Doba

trvání je 30 dnů, dále se souhlasem poslanecké sněmovny. Tento stav je vyhlášen

v případě živelné pohromy, ekologické nebo průmyslové havárie, nehody nebo ji-

ného nebezpečí, které ohrožuje zdraví, životy, majetkové hodnoty, vnitřní pořádek

a bezpečnost ve značném rozsahu.

• Stav ohrožení státu – vyhlašuje Parlament ČR na návrh Vlády ČR pro celý stát. Do-

ba trvání není omezena. Tento stav je vyhlášen v případě, že je ohrožena svrchova-

nost státu, územní celistvost státu nebo jeho demokratické hodnoty.

• Válečný stav – vyhlašuje Parlament ČR pro celý stát. Doba trvání není omezena.

Tento stav je vyhlášen v případě, že je Česká republika napadena nebo je třeba plnit

mezinárodní smluvní závazky o společné obraně proti napadení. [3]
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2 POVODEŇ

Povodeň je převážně přírodní katastrofou, ke které dochází vlivem změn meteorologických

situací. Její příčinou bývají prudké přívalové deště nebo dlouhotrvající dešťové srážky.

K povodním také může docházet v zimním období, při náhlém tání sněhu, nebezpečných

chodech ledů nebo z důvodu promrzlé půdy, kdy je značný povrchový odtok. Dále může

povodeň vznikat při stavu, kdy voda z určitého území nemůže dočasně přirozeným způso-

bem odtékat nebo je odtok nedostatečný nebo stav, kdy dojde k náhlému odtoku vody

z nádrží.

V těchto situacích dochází k výraznému zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povr-

chových vod, hrozí vylití vody z koryta a zaplavení území v okolí vodních toků – územní

nivy.

Podle příčiny vzniku povodně lze povodně rozdělit na dva druhy.

2.1 PŘIROZENÉ POVODNĚ

Tyto povodně jsou způsobeny zpravidla přírodními vlivy. Jejich základními příčinami jsou:

• Prudké přívalové deště

• Dlouhotrvající deště

• Tání sněhu nebo ledu

• Souběh dešťových nebo sněhových srážek s táním

• Náhlé nahromadění ledů, dřeva a podobného materiálu v korytě, kde tvoří překážku

v odtoku

• Vysušená nebo promrzlá půda, která způsobuje značný povrchový odtok
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2.2 ZVLÁŠTNÍ POVODN Ě

Zvláštní povodně (umělé, přívalové) jsou způsobeny umělými vlivy, zejména poruchou či

havárií (protržením) vodního díla vzdouvajícího nebo akumulujícího vodu. Další příčinou

je řešení krizové situace na vodním díle, které však vyvolává krizovou situaci na území


[…]


Prohloubení koryta
řeky Bečvy v oblasti

spojení Bečvy Rožnov-
ské a Bečvy Vsetínské

500 m x 1 m x 20 m =

10 000
Cena výkopu 1 zeminy 3 =

120 Kč

10 000 x 120

Kč = 1 200 000
Kč

Navýšení a úprava
břehu

5 000
Cena navyšování a úpravy za

1 = 220 Kč

5 000 x 220

Kč = 1 100 000
Kč

Odvoz zeminy 5 000

Poplatek za odvoz 1 zeminy

= 50 Kč
Poplatek za uložení 1 mate-

riálu na skládku = 200 Kč

5 000 x 50

Kč = 250 000 Kč
5 000 x 200

Kč = 1 000 000
Kč

1 000 000 Kč

250 000 Kč =
1 250 000 Kč

Úprava břehů – oprava
rovnaniny z kamene 50

– 200 Kg
1 000 t Cena za opravu 1 t = 350 Kč

1 000 t x 350 Kč
= 350 000 Kč

Doprava kamene –
dovoz do 40 km

1 000 t
Cena za dopravu za 1 t = 150

Kč
1 000 x 150 Kč =

150 000 Kč
součet 31 387 500 Kč

Projektová dokumenta-
ce

1 000 000 Kč

Rezerva

10 % z celkových
nákladů na zařízení

staveniště a pro případ
mimořádných událostí

v průběhu realizace
projektu

31 387 500 Kč / 100 = 313 875
x 10 % = 3 138 750

3 138 750 Kč

Celkové náklady na
realizaci projektu

31 387 500 Kč

1 000 000 Kč

3 138 750 Kč =
35 526 250 Kč

35 526 250 Kč
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6.4 ANALÝZA RIZIK PROJEKTU

Analýza rizik tohoto projektu bude řešena pomocí metody RIPRAN. Při realizaci protipo-

vodňového projektu je nejvhodnější.

Tabulka 3 Analýza rizik projektu [vlastní]

Pořadové číslo Hrozba Scénář Poznámka

1.
Neschválení žádosti

o dotace
Zrušení projektu

Možnost zabezpeče-
ní financí městem a

správci povodí

2. Výkup pozemků
Zastavení realizace

projektu

Možnost využití
jiných lokalit pro
realizaci projektu

3.
Akceptace životního

prostředí
Připomínky k pů-
vodnímu plánu

Možnost obměny
plánu

4.
Zabezpečení oblasti
při vzniku povodňo-

vého stavu
Zatopení lokality

Nespokojenost oby-
vatel, možnost žalo-

by

5.
Špatná kvalita pou-

žitého materiálu
Zničení bezpečnost-

ních prvků

Např.: průtokové
kanály, příklopky na
uzavření průtoko-

vých kanálů

6. Udržitelnost plánu
Neschopnost dodr-
žení časového plánu

Zdržení plánu, pro-
dloužení realizace

7.
Nedodržení roz-

počtu

Nutnost hledání no-
vých finančních pro-

středků, žádost o
další dotace, zdržení

projektu
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ZÁVĚR

Voda je nezbytná pro lidskou existenci a je neodmyslitelnou součástí našeho života. Přesto

někdy dokáže být krutá a ničivá. V případě povodní, které sužují celou naši planetu, nám

voda víc bere, než dává. Povodně jsou aktuálním problémem celého světa. Českou republi-

ku sužují téměř každoročně a berou si majetek a životy obyvatelstva. Rozhodla jsem se pro

téma bakalářské práce Protipovodňová opatření města Valašské Meziříčí, protože povodně

je potřeba řešit a předcházet jim a Valašské Meziříčí je poškozováno povodněmi velice

často.

Splnila jsem cíl bakalářské práce. Na úvod teoretické části jsem vymezila pojmy týkající se

krizového řízení a pokračovala jsem definováním povodní, jaké druhy existují, jak povod-

ně mohou vzniknout, popsala jsem jednotlivé stupně povodňové aktivity, jak na vodním

toku, tak i na vodním díle a celkově definovala problematiku povodní. Dále jsem se zabý-

vala Zlínským krajem, kde se město Valašské Meziříčí nachází, popsala jsem obecně po-

vodňový plán kraje a poté definovala toto město jak z historického hlediska, tak i

z geografického. Po dalším pátrání jsem stručně citovala dochované zápisky o povodních

ve Valašském Meziříčí od roku 1593 až do současnosti.

Na závěr teoretické části jsem vypsala rozhodující toky z hlediska povodní a správce povo-

dí řek v daném městě.

V praktické části jsem vymezila nejvíce ohrožené oblasti z hlediska nákladů na opravy ve

Valašském Meziříčí a četnost a cenu oprav objektů, které se zde nacházejí. Pokračovala

jsem definováním základních protipovodňových opatření a dále těch, které se již ve městě

nachází a které město plánuje do budoucnosti.

Ve zbylé části navrhuji protipovodňová opatření a to vedlejší koryta pro zachycení vody u

Rožnovské a Vsetínské Bečvy a dále prohloubení koryta řeky Bečvy v místní části Poličná.

Vypracovala jsem kritickou cestu projektu, analýzu nákladů na projekt a analýzu rizik to-

hoto projektu. Celou práci jsem doplnila fotografiemi.
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Č. Číslo

Sb. Sbírky
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ČR

SPA

s.p.

spol. s r.o.

Sv.

Km

M

Mm

t

Kč

MěÚ

a.s.

ks

ORP

EU

RIPRAN

Integrovaný záchranný systém

Česká republika

Stupně povodňové aktivity

Státní podnik

Společnost s ručením omezeným

Svatý

Kilometr

Metr

Milimetr

Metr čtvereční

Metr krychlový

Tuna

Koruna Česká

Městský úřad

Akciová společnost

Kusy

Obec s rozšířenou působností

Evropská Unie

Risk Project Analysis
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