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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka dobře zpracovala dostupné zdroje k řešení zadaného tématu. Kladně hodnotím

zejména analytickou část návrhu protipovodňových opatření ve Valašském Meziříčí, včetně

návrhu projektu zaměřeného na snížení rizik vzniku záplav a tím snížení nákladů na

odstraňování škod vzniklých při povodních. Oceňuji i spolupráci řešitelky BP se starostou

města a stavební firmou k získání relevantních informací. I když navrhovaná opatření pro

město jsou zpracována jen ze stavebního hlediska mohou pomoci dotčeným orgánům při

hledání optimální cesty řešení uvedené problematiky. Cíl páce byl splněn, k lepší vyváženosti

BP bych doporučil mírné rozšíření praktické části a závěru.

Hodnocenou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Popište metodiku zpracování tématu BP včetně použitých metod pro řešení praktické

problematiky.

2. Vysvětlete kritickou cestu navrhovaného projektu protipovodňových opatření včetně

rizik tohoto projektu.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 24. 5. 2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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